



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 東海リース 株式会社
コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大西 泰史

四半期報告書提出予定日 平成28年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 06-6352-0001

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	2,903	△10.8	△90	—	△94	—	△119	—
28年3月期第1四半期	3,253	4.9	71	30.0	62	23.0	33	139.0

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △266百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 45百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△3.45	—
28年3月期第1四半期	0.97	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
29年3月期第1四半期	29,566	—	15,462	—	50.6	—	430.06	
28年3月期	30,723	—	15,903	—	50.1	—	442.52	

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 14,956百万円 28年3月期 15,389百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	4.00	—	5.00	9.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	2.7	300	1.9	250	△5.9	150	△48.2	4.29
通期	14,300	3.4	640	11.4	580	8.9	340	△26.2	9.73

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	34,943,225 株	28年3月期	34,943,225 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	165,223 株	28年3月期	165,223 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	34,778,002 株	28年3月期1Q	34,779,751 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善など緩やかな回復基調にあるものの、個人消費には停滞感が見られ、中国をはじめとする新興国経済の減速や、英国のEU離脱決定による金融市場の混乱など、景気の不透明感が強まってまいりました。

仮設建物リース業界におきましては、底堅い設備投資の下支えもあり堅調に推移しておりますが、建設業界全体における労働者不足が依然として続き、また、官公庁受注工事をはじめ契約単価に下落傾向が続くなど、予断を許さない状況が続いています。

このような状況におきまして当社グループは、全国生産拠点ネットワークを駆使するとともに、より一層のお得意先様満足を獲得すべく、仮設建物の質・量の向上に努めております。

以上の結果、受注活動は順調に推移し、契約高は前年同四半期比20.9%増となりました。しかし、第2四半期連結累計期間以降の完成工事が多く、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,903百万円（前年同四半期比10.8%減）となりました。損益面につきましては、売上高の減少が固定費を吸収しきれず、営業損失は90百万円（前年同四半期は営業利益71百万円）、経常損失は94百万円（前年同四半期は経常利益62百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は119百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益は33百万円）となりました。

なお、セグメントごとの業績は、日本が売上高2,849百万円（前年同四半期比9.1%減）、中国が62百万円（前年同四半期比51.3%減、セグメント間取引消去後53百万円（前年同四半期比54.1%減））となりました。また、営業損失は日本が76百万円（前年同四半期は営業利益87百万円）、中国が16百万円の営業損失（前年同四半期は18百万円の営業損失、セグメント間取引消去後は13百万円の営業損失（前年同四半期は16百万円の営業損失））となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末より1,157百万円減少し、29,566百万円となりました。理由の主なものは受取手形及び売掛金の減少870百万円であります。

負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より716百万円減少し、14,103百万円となりました。理由の主なものは長期借入金の減少278百万円であります。

純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末より440百万円減少し、15,462百万円となりました。理由の主なものは配当金の支払173百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、平成28年4月28日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想を異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,565,427	1,478,135
受取手形及び売掛金	11,491,992	10,621,747
電子記録債権	247,830	158,335
商品及び製品	132,658	146,199
仕掛品	44,986	107,795
原材料及び貯蔵品	346,340	371,083
繰延税金資産	147,600	147,600
その他	300,829	583,422
貸倒引当金	△80,538	△48,186
流動資産合計	14,197,127	13,566,131
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産(純額)	7,800,364	7,414,528
建物及び構築物(純額)	2,359,035	2,272,986
土地	4,998,254	4,998,254
リース資産(純額)	544,241	517,716
建設仮勘定	24,957	73,434
その他(純額)	171,601	161,424
有形固定資産合計	15,898,454	15,438,344
無形固定資産	301,803	254,177
投資その他の資産		
投資有価証券	138,068	120,599
その他	187,343	186,505
投資その他の資産合計	325,411	307,105
固定資産合計	16,525,669	15,999,628
繰延資産	1,007	755
資産合計	30,723,803	29,566,516

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,017,352	2,787,992
短期借入金	3,015,340	2,886,340
1年内償還予定の社債	80,000	80,000
リース債務	157,166	150,850
未払法人税等	119,440	31,592
前受リース収益	3,398,401	3,342,858
賞与引当金	259,166	113,682
役員賞与引当金	24,400	12,500
設備関係支払手形	196,103	126,923
その他	904,115	1,309,556
流動負債合計	11,171,485	10,842,295
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	2,687,321	2,408,486
リース債務	244,356	210,296
繰延税金負債	46,501	41,960
役員退職慰労引当金	83,200	68,450
退職給付に係る負債	332,170	306,053
その他	175,280	146,120
固定負債合計	3,648,829	3,261,366
負債合計	14,820,314	14,103,661
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,637,764	5,637,764
利益剰余金	1,362,113	1,068,347
自己株式	△30,358	△30,358
株主資本合計	15,002,187	14,708,422
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,633	17,535
為替換算調整勘定	360,426	232,933
退職給付に係る調整累計額	△2,373	△2,154
その他の包括利益累計額合計	387,685	248,314
非支配株主持分	513,615	506,118
純資産合計	15,903,488	15,462,854
負債純資産合計	30,723,803	29,566,516

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,253,926	2,903,453
売上原価	2,607,252	2,429,565
売上総利益	646,674	473,888
販売費及び一般管理費	575,423	564,086
営業利益又は営業損失(△)	71,251	△90,198
営業外収益		
受取利息	2,103	2,772
スクラップ売却益	1,241	1,519
その他	7,443	7,632
営業外収益合計	10,789	11,924
営業外費用		
支払利息	14,443	14,052
その他	4,789	2,137
営業外費用合計	19,232	16,190
経常利益又は経常損失(△)	62,807	△94,463
特別利益		
固定資産売却益	-	1,026
特別利益合計	-	1,026
特別損失		
固定資産除却損	148	205
関係会社出資金売却損	-	8,489
特別損失合計	148	8,694
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	62,658	△102,132
法人税、住民税及び事業税	24,740	18,056
法人税等調整額	536	1,166
法人税等合計	25,277	19,222
四半期純利益又は四半期純損失(△)	37,381	△121,354
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3,771	△1,479
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	33,609	△119,875

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	37,381	△121,354
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,829	△12,131
為替換算調整勘定	3,962	△133,710
退職給付に係る調整額	△6,889	219
その他の包括利益合計	7,902	△145,622
四半期包括利益	45,284	△266,977
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	40,998	△259,247
非支配株主に係る四半期包括利益	4,286	△7,730

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (千円)
	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	3,136,199	117,727	3,253,926	—	3,253,926
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	9,777	9,777	△9,777	—
計	3,136,199	127,505	3,263,704	△9,777	3,253,926
セグメント利益又は損失(△)	87,334	△18,783	68,551	2,699	71,251

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円)	四半期連結損益 計算書計上額 (千円)
	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	2,849,459	53,993	2,903,453	—	2,903,453
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	8,159	8,159	△8,159	—
計	2,849,459	62,152	2,911,612	△8,159	2,903,453
セグメント損失(△)	△76,310	△16,259	△92,570	2,371	△90,198

(注) 1 調整額はセグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。